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STRESZCZENIE

Postępujące zmiany społeczno-demografi czne oraz wzrost zna-
czenia dobrego zdrowia i kondycji psychofi zycznej człowieka 
wpływają na wzrost zainteresowania aktywnymi formami spędza-
nia czasu wolnego. Turystka, obok wielu funkcji, spełnia także za-
dania o znaczeniu prozdrowotnym. W artykule omówiono związki 
wybranych form turystyki ze zdrowiem człowieka, podkreślając 
ich korzystne działanie dla całej rodziny. Zaakcentowano powią-
zanie poszczególnych form zagospodarowania czasu wolnego 
ze zdrowiem, aktywnością, rekreacją i odnową sił witalnych. Opi-
sano możliwości i sposoby realizowania działań prozdrowotnych 
rodziny poprzez uczestnictwo w turystyce aktywnej, kwalifi kowa-
nej i zdrowotnej. Podkreślono znaczenie aktywności turystycznej 
w życiu osób z niepełnosprawnościami oraz jej wpływ za ich 
zdrowie psychofi zyczne. 

SŁOWA KLUCZOWE: turystyka, aktywność fi zyczna, zdrowie 
psychofi zyczne. 

Wstęp
Turystyka stanowi jedną z ważniejszych sfer aktyw-
ności gospodarczej i społecznej państwa. Aktywność 
turystyczna jest jednym z mierników poziomu życia 
mieszkańców i wskaźnikiem rozwoju cywilizacyjnego 
społeczeństwa. Turystyka wpływa na podnoszenie ja-
kości życia lokalnych społeczności, podwyższa kon-
kurencyjność poszczególnych regionów. Jednocześnie 
przyczynia się ona do odkrywania najcenniejszych za-
sobów kulturowych i środowiskowych, a jej wartości 
prozdrowotne pozostają nie do przecenienia.

Turystyka, jako jedna z najszybciej rozwijających się 
gałęzi gospodarki na świecie, stanowi istotną branżę, 
w którą silnie angażuje się coraz więcej państw. Dzieje 
się tak, ponieważ turystyka jest dziedziną, która:

kreuje wartościowe propozycje zagospodarowa-• 
nia wolnego czasu, umożliwia zachowania pro-
zdrowotne, prorodzinne i proekologiczne,
spaja różne działalności, których rozwój opiera się • 
na wykorzystywaniu efektów synergii pomiędzy roz-
wojem funkcji gospodarczych, kulturalnych, zdro-
wotnych, rozrywkowych, przekształceniach infra-
struktury, przestrzeni, środowiska,

buduje świadomość społeczności lokalnych i re-• 
gionalnych, pełni funkcje edukacyjne, podwyższa 
dumę z miejsca zamieszkania, wzmacnia odpowie-
dzialność za swoje otoczenie, kreuje dbałość o ład 
przestrzenny, estetykę i środowisko przyrodnicze,
silnie oddziałuje kulturotwórczo, kształtuje wrażli-• 
wość i poczucie piękna, dostarcza przeżyć ducho-
wych,
generuje wzrost gospodarczy, przywracając równo-• 
wagę makroekonomiczną i pozytywnie oddziałuje 
na bilans płatniczy kraju,
angażuje, ze względu na swój interdyscyplinarny • 
charakter, kilkadziesiąt sektorów i dziedzin gospo-
darki, stając się jednocześnie siłą sprawczą rozwoju 
regionalnego i lokalnego,
aktywizuje różne środowiska, wyzwalając przedsię-• 
biorczość i aktywność społeczną,
tworzy nowe miejsca pracy,• 
wzmacnia pozycję ośrodków metropolitalnych, • 
a równocześnie nadaje nową dynamikę rozwoju 
ośrodkom mniejszym,
stanowi ważny składnik rozwoju zrównoważonego, • 
wpływając na ochronę dziedzictwa przyrodniczego 

ABSTRACT

Progressive changes in the socio-demographic variations and an 
increase in the importance of good health and psychophysical 
health affect the increased interest in active forms of spending 
free time. Tourism, along with many features, also fi lls the tasks 
connected with health. The article discusses relationships betwe-
en selected forms of tourism with human health, highlighting their 
benefi cial effects for the whole family. It also presents individu-
al forms of leisure with health, activity, recreation and renewal 
energies. The paper describes the possibilities and ways how to 
implement healthy activities on the basis of participation in active 
tourism, qualifi ed tourism and health tourism. The importance of 
the tourist activity in the lives of people with disabilities and its 
impact on their health attitudes is shown in the paper.
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i kulturowego oraz pielęgnowanie tradycji lokalnych 
i regionalnych,
stanowi jeden z fundamentów kreowania odpowiednie-• 
go wizerunku kraju i regionów, jako miejsc o wysokiej 
atrakcyjności życia oraz aktywności inwestycyjnej,
wspiera zrównoważony rozwój poprzez wdrażanie • 
nowych technik, technologii i procesów [1].
Celem niniejszego artykułu jest przybliżenie tych 

form turystyki, które w sposób szczególny odnoszą się 
do zdrowia człowieka, czyli spełniają, przede wszyst-
kim, funkcje prozdrowotne. Należą do nich: turystyka 
aktywna, turystyka kwalifi kowana oraz turystyka zdro-
wotna. Nie ma zgodności wśród autorów w odniesieniu 
do defi niowania turystyki aktywnej i kwalifi kowanej. 
Część utożsamia obie te formy, z kolei inni wskazują na 
różnice między nimi. Podobne dyskusje toczą się wokół 
pojęć związanych z turystyką zdrowotną. Nie wdając 
się w polemikę wokół defi niowania wskazanych termi-
nów i ich zakresów pojęciowych, w artykule przyjęto, 
że turystyka aktywna i kwalifi kowana to odrębne formy 
turystyki. W obszarze turystyki zdrowotnej wyróżniono 
turystykę medyczną i uzdrowiskową. W artykule zasy-
gnalizowano ponadto kwestie związane z uprawianiem 
turystyki przez osoby niepełnosprawne. 

Zmiany społeczno-demografi czne 
a zdrowie 
Obserwowane przemiany demografi czne, przedłuże-
nie okresu aktywności zawodowej oraz wszechobecna 
moda na zdrowy styl życia to czynniki, które w znacz-
nym stopniu motywują ludzi do podejmowania działań 
prozdrowotnych. 

Wydłużanie się średniej długości życia powoduje 
wzrost liczby osób w wieku emerytalnym. Według pro-
gnoz liczba najstarszych obywateli w 2050 roku niemal 
się podwoi. Blisko co trzeci Polak będzie miał 65 lat lub 
więcej. Grupa ta kreuje popyt na usługi medyczne i pa-
ramedyczne oraz takie, które związane są z organizacją 
i zagospodarowaniem czasu wolego. 

Wyrównanie wieku emerytalnego kobiet i mężczyzn 
oraz przesunięcie wieku przechodzenia na emeryturę 
oznacza konieczność pozostania dłużej aktywnym za-
wodowo. W roku 2012 statystyczny środek życia przy-
padał na 36 rok. Według prognoz za 20 lat będzie to 
47 rok życia [2]. Zmiany te nie pozostaną bez wpływu 
na styl życia. Ludzie będą zmuszeni do podejmowa-
nia działań prozdrowotnych, dbać o wygląd i kondycję, 
aby jak najdłużej cieszyć się dobrym zdrowiem i móc 
z satysfakcją realizować się w pracy zawodowej. Znaj-
dzie to także swoje odzwierciedlenie w coraz bardziej 
rozpowszechnionym zaangażowaniu się w turystykę, 
a w szczególności w te jej formy, które spełniają funkcje 
prozdrowotne. 

Moda na zdrowy styl i aktywność fi zyczną zwiększa 
także zainteresowanie usługami okołozdrowotnymi lu-
dzi młodych oraz tych o dobrym stanie zdrowia. Trudno 
określić, jaki wpływ na wybór określonej formy turystyki 
ma świadomość zdrowotna człowieka, jednakże oso-
by te stanowią coraz liczniejszą grupę angażującą się 
w prozdrowotne formy aktywności turystycznej.

Turystyka aktywna
Zdaniem ekspertów wśród wielu czynników wpływa-
jących na stan zdrowia człowieka 50% przypisuje się 
odpowiedniemu trybowi życia. Z kolei jego istotnym ele-
mentem pozostaje aktywność fi zyczna [3]. Wpływa na 
poprawę zdrowia i jest elementem profi laktyki. Ma do-
broczynne działanie na mózg, gdyż poprawia jego wy-
dolność, sprzyja powstawaniu nowych komórek i pod-
nosi zdolności poznawcze w każdym wieku [4]. Zatem 
uczestnictwo w wybranych formach turystyki doskonale 
wpisuje się w zachowania prozdrowotne człowieka. 

Aktywny styl życia coraz częściej przestaje być tyl-
ko tymczasową modą. Staje się sposobem na życie, 
alternatywnym rozwiązaniem dla innych działań czy za-
chowań człowieka. Przejawia się to także we wzroście 
zainteresowania turystyką aktywną i możliwościami, 
jakie ona oferuje. 

Coraz częściej można zaobserwować wśród tu-
rystów pragnienie zmiany od dotychczasowej formy 
spędzania wolnego czasu. Turystyka bierna (zwana też 
SSS – skrót od angielskich słów sun, sea, sand – „słoń-
ce, morze, piasek”) ustępuje miejsca turystyce aktywnej 
(zwanej EEE – skrót od angielskich słów entertainment, 
excitement, education – „rozrywka, ekscytacja, eduka-
cja”). Przez turystykę aktywną rozumie się podejmowa-
nie różnorodnej aktywności fi zycznej podczas wyjazdu 
turystycznego. Ta aktywność ruchowa staje się coraz 
częściej najważniejszym celem wyjazdu turystycznego, 
a nie tylko jednym z jego elementów. Oddziałuje nie tyl-
ko na kondycję fi zyczną, ale również na psychikę czło-
wieka. Wpływa na poprawę samopoczucia, odpręża, 
relaksuje. Regularny udział w turystyce aktywnej może 
przynieść efekty w postaci spowolnienia starzenia się 
organizmu i poprawiać jakość życia osób w starszym 
wieku [5]. Z kolei dla młodych ludzi turystyka aktywna, 
w ujęciu zdrowotnym, to budowanie i utrzymywanie 
kondycji fi zycznej, przeciwdziałanie otyłości, prawidło-
wy rozwój psychofi zyczny. 

W szerszym aspekcie turystyka, szczególnie w ak-
tywnej formie, jest nośnikiem wartości społecznych. 
Nie tylko wychowuje, ale także doskonali osobowość 
i wpływa na kształtowanie postaw pożądanych społecz-
nie. Co ważne, w kontekście zachowań prozdrowotnych 
turystyka aktywna stanowić może element wychowa-
nia zdrowotnego. Pokazuje, jak dbać o siebie i chronić 
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własne zdrowie. Wskazuje ponadto na sposoby jego 
poprawy i doskonalenia [6]. Dlatego warto pobudzać 
do aktywności ruchowej dzieci już od najmłodszych 
lat, aby wykształcić w nich nawyki prozdrowotne, które 
będą procentować przez całe życie; pokazać, że ruch 
jest doskonałym sposobem na spędzanie wolnego cza-
su, łączącym przyjemność z bycia razem ze wspólnym 
dbaniemo zdrowie przez wszystkich członków rodziny. 

Turystyka aktywna jest dostępna dla wszystkich. To 
doskonały sposób na zagospodarowanie czasu wolne-
go dla całej rodziny. Każdy może wybrać odpowiednią 
dla siebie formę aktywności ruchowej podczas wyjazdu 
turystycznego. Począwszy od wycieczek pieszych, ro-
werowych, poprzez rekreację wodną czy jeździecką, aż 
po różne odmiany narciarstwa. Wiele z wymienionych 
form nie wymaga inwestowania w specjalistyczny sprzęt 
czy kosztowne szkolenia przygotowawcze. Coraz lepiej 
przygotowana jest także infrastruktura pod uprawianie 
turystyki aktywnej. Dostępnych jest coraz więcej tras 
spacerowych i rowerowych, wypożyczalni rowerów czy 
parków ze ścieżkami zdrowia. Wybór określonej ak-
tywności ruchowej z szerokiego wachlarza możliwości 
uzależnić jedynie należy od aktualnej kondycji fi zycznej 
i zdrowotnej, preferencji i zainteresowań własnych oraz 
rodziny, a także od możliwości fi nansowych. 

Turystyka kwalifi kowana
Turystykę kwalifi kowaną można określać jako turystykę 
dla osób bardziej zaawansowanych. Za istotę tej formy 
turystyki przyjmuje się zbliżenie turysty do natury z jed-
noczesną regeneracją sił psychofi zycznych i poprawą 
sprawności fi zycznej [7]. Wymagane jest posiadanie 
pewnych umiejętności, sprawności psychofi zycznej 
i przygotowania kondycyjnego. Uprawianie turystyki 
kwalifi kowanej związane jest także z posiadaniem od-
powiedniego sprzętu i wiedzy, jak się nim posługiwać. 
Pomimo wymagań co do kondycji fi zycznej i psychicz-
nej oraz wyposażenia technicznego turystyka kwalifi -
kowana pozostaje formą aktywności, która jest także 
dostępna dla wszystkich. Podejmują ją zarówno dzieci, 
jak i dorośli, stąd można potraktować ją jako doskonały 
pomysł na wspólne spędzanie wakacji dla całej rodziny. 
To wspólna przyjemność, przynosząca wiele satysfak-
cji. Poprzez aktywne spędzanie czasu można budować 
relacje z rodziną i przyjaciółmi oraz wspólne nawyki 
dbania o zdrowie.

Warto podkreślić, że wokół turystyki kwalifi kowa-
nej zbudowano system odznak, które stanowią udoku-
mentowanie zdobytych umiejętności i wiedzy. Odznaki 
zdobywać mogą zarówno dzieci, młodzież, jak i dorośli. 
Za udział w poszczególnych wycieczkach każdorazowo 
przyznawane są punkty, których łączna liczba pozwa-
la zdobyć określony stopień odznaki. Pod skrzydłami 

Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego 
można zdobywać kolejne stopnie w zakresie turystyki 
pieszej, górskiej, kajakowej, żeglarskiej, jeździeckiej, 
narciarskiej, motorowej, na orientację, podwodnej. 
Udział w tej formie turystyki stanowi doskonałą oka-
zję do podnoszenia sprawności fi zycznej, a w efekcie 
prowadzi do zdobycia wielu umiejętności i kwalifi kacji. 
Wprowadzony system odznak może okazać się dosko-
nałym sposobem na zaszczepienie w dzieciach nawy-
ków aktywnego spędzania czasu wolnego. Motywacja 
do uczestniczenia w kolejnych wyjazdach, prowadzą-
cych do zdobywania wyższych stopni, przekłada się na 
doskonalenie kondycji fi zycznej, a tym samym na po-
prawę zdrowia. 

Pamiętać jednak należy, że turystyka kwalifi kowana, 
a w szczególności jej specjalistyczne, zaawansowane 
formy mogą stanowić pewnego rodzaju zagrożenie dla 
zdrowia. Dlatego tak ważne pozostają odpowiednie 
przygotowanie fi zyczne, dobry i sprawdzony sprzęt, 
a także świadomość niebezpieczeństw, jakie mogą 
towarzyszyć wybranej formie aktywności fi zycznej. 
Umiejętne dobranie odpowiedniej formy, adekwatnej 
do własnych możliwości, może w znacznym stopniu 
zmniejszyć ryzyko wypadków, mogących spowodować 
powstanie bardziej lub mniej poważnych uszczerbków 
na zdrowiu. 

Turystyka zdrowotna
Trend związany ze zdrowiem i dobrym samopoczuciem 
stał się trendem ogólnoświatowym i idealnie wpisał się 
w branżę turystyczną, propagując łączenie leczenia 
z wypoczynkiem. Z roku na rok coraz większa liczba 
turystów wybiera wyjazdy, które z jednej strony zapew-
niają wypoczynek, a z drugiej wpływają na poprawę 
zdrowia czy urody. Postrzeganie turystyki w aspekcie 
zdrowia rodziny to zwrócenie szczególnej uwagi na jej 
rolę i znaczenie w ograniczaniu negatywnych wpływów 
współczesnego życia. Wiele aspektów życia codzien-
nego, stres, ciągłe napięcie działają niekorzystnie na 
stan zdrowia człowieka. Dotyczy to nie tylko dorosłych. 
Coraz częściej problemy zdrowotne dotykają dzieci. Tu-
rystyka zdrowotna może zatem stać się dla całej rodzi-
ny lekarstwem na dolegliwości powodowane uciążliwo-
ściami współczesnego życia. 

Taka forma turystyki może prowadzić do zaszczepia-
nia w dzieciach właściwych nawyków prozdrowotnych. 
Do pokazania im, że ruch to nie tylko zdrowie, ale rów-
nież wspólna, dobra zabawa integrująca rodzinę. Waż-
ne jest, aby już od najwcześniejszych lat uczyć młode 
pokolenie, że zdrowie jest wartością najważniejszą. Po-
kazywać, że odpowiedni styl życia i aktywność rucho-
wa pozostają nie do przecenienia w walce z naturalnymi 
procesami związanymi ze starzeniem się organizmu. 
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Wychodząc naprzeciw trendowi związanemu z tu-
rystyką zdrowotną, pojawiły się portale internetowe 
prezentujące szereg szczegółowych informacji o uzdro-
wiskach, kurortach, ośrodkach odnowy biologicznej, 
ośrodkach SPA i wellness, sanatoriach, a także infor-
macje dotyczące szeroko rozumianej turystyki zdrowot-
nej i łączenia wypoczynku z leczeniem (np. www.medi-
caltourism.pl, www.med-tour.eu). 

Innym przykładem wykorzystywania panującego 
trendu był projekt zrealizowany w Łodzi. W roku 2006 
przeszkolono tam przewodników, których zadaniem 
jest zajmowanie się turystami odwiedzającymi Polskę 
w celu skorzystania z usług medycznych. Zadaniem 
przewodnika jest pomaganie pacjentowi – turyście, naj-
częściej z krajów Europy Zachodniej, w wyborze odpo-
wiedniego pakietu usług medycznych, ułatwianie poro-
zumiewania się z lekarzami, a także zagospodarowanie 
czasu wolnego. 

Przykład Niemiec pokazuje, jakie znaczenie dla roz-
woju całej branży turystycznej ma turystyka zdrowot-
na. W ostatnich latach turystyka zdrowotna wśród za-
chodnich sąsiadów Polski postrzegana jest jako motor 
przemysłu turystycznego. Mimo światowego kryzysu 
ekonomicznego i, co się z tym wiąże – ograniczania wy-
datków na zaspokajanie potrzeb wyższego rzędu (do 
których należy turystyka), rynek ten notuje rokroczny, 
stały wzrost [8].

Turystyka zdrowotna to pojęcie wielowymiarowe, 
a jej formy związane są z celami, którymi kieruje się 
turysta. Wspólnym ich mianownikiem pozostaje pra-
gnienie poprawy zdrowia, choć formy te łączą się także 
z rehabilitacją, regeneracją i wypoczynkiem. W ramach 
turystyki zdrowotnej wyróżnia się najczęściej: turystykę 
medyczną, uzdrowiskową oraz SPA i wellness. 

Turystyka medyczna
Dbałość o zdrowy styl życia oraz chęć pozostania jak 
najdłużej w dobrym zdrowiu spowodowały wzrost za-
interesowania usługami medycznymi. Dotyczy to nie 
tylko osób starszych, z dolegliwościami, ale również lu-
dzi o stosunkowo dobrym stanie zdrowia, a także osób 
młodych. Odpowiedzią na to zapotrzebowanie okazuje 
się coraz częściej turystyka medyczna. Tę formę tury-
styki zdrowotnej defi niuje się jako wszelkie dobrowolne 
wyjazdy osób poza granice kraju w celu skorzystania 
z fachowej opieki medycznej [7]. Nadrzędnym powodem 
podjęcia decyzji o wyjeździe w celach medycznych jest 
atrakcyjna cena na poszczególne zabiegi proponowana 
w placówkach medycznych za granicą. Nie bez znacze-
nia pozostaje także wyposażenie sprzętowo-technolo-
giczne oraz standardy opieki nad pacjentem.

Turystyka medyczna na świecie rozwija się w bar-
dzo szybkim tempie. W Europie liderem na omawianym 

rynku pozostaje Turcja. Według szacunków Polskie-
go Stowarzyszenia Turystyki Medycznej rynek usług 
medycznych dla obcokrajowców rośnie rocznie o ok. 
12–15%. Polska ma duży potencjał (atrakcyjne ceny, 
krótkie terminy oczekiwania na zabiegi i wysoki poziom 
usług) i w niedalekiej przyszłości będzie mogła z powo-
dzeniem konkurować z europejskim liderem [9]. Wśród 
zabiegów medycznych cieszących się największym za-
interesowaniem turystów znajdują się zabiegi z zakresu 
stomatologii i chirurgii plastycznej.

Turystyka uzdrowiskowa
Ważną formą turystyki zdrowotnej, która w Polsce roz-
wija się dość intensywnie, jest turystyka uzdrowiskowa. 
Pod względem liczby uzdrowisk Polska zajmuje miej-
sce w pierwszej dziesiątce wśród krajów europejskich. 
W konsekwencji Polska stała się miejscem docelowym 
dla przyjazdowej turystyki zdrowotnej z bogatych kra-
jów Unii Europejskiej, a szczególnym zainteresowaniem 
wśród turystów cieszą się właśnie miejscowości uzdro-
wiskowe. 

Główne cele podejmowania turystyki uzdrowiskowej 
to przede wszystkim leczenie różnorodnych schorzeń, 
chorób przewlekłych, rehabilitacja i poprawa ogólnej 
kondycji psychofi zycznej. Uzdrowiska stanowią obsza-
ry, w obrębie których znajdują się naturalne surowce 
lecznicze i sprzyjający zdrowiu klimat. Surowce te wy-
korzystywane są przez zakłady lecznictwa uzdrowisko-
wego podczas świadczenia usług i opieki zdrowotnej 
nad kuracjuszami. Do uzdrowisk przyjeżdżają zarów-
no kuracjusze posiadający skierowanie od lekarza, jak 
i osoby bez takich skierowań, korzystające prywatnie 
z pobytów. To, co najważniejsze, to dostęp do infra-
struktury wykorzystującej naturalne surowce lecznicze 
w celach zdrowotnych. Bogata oferta polskich uzdro-
wisk dostępna jest dla każdego. Korzystać można z niej 
zarówno dla poratowania zdrowia, jak również prewen-
cyjnie, starając się zapobiegać przyszłym problemom 
okołozdrowotnym. 

Oferta miejscowości uzdrowiskowych to jednak nie 
tylko infrastruktura powiązana z naturalnymi surowcami 
leczniczymi. Zarówno korzystne warunki klimatyczne, jak 
i lokalizacja uzdrowisk stanowią doskonałą bazę do po-
dejmowania innych aktywności prozdrowotnych. Ścieżki 
spacerowe, szlaki rowerowe, bogate zaplecze rekreacyj-
ne to dodatkowe, równie ważne walory miejscowości 
uzdrowiskowych. Podczas pobytu można z powodze-
niem podejmować aktywność ruchową w ramach tury-
styki aktywnej i kwalifi kowanej. Z powodu tak szerokie-
go wachlarza dostępnych usług i bogatej infrastruktury 
towarzyszącej, pozwalającej na łączenie różnych form 
turystyki, miejscowości uzdrowiskowe stanowią dosko-
nały cel wakacyjnego wyjazdu dla całej rodziny. 
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Turystyka SPA i wellness

Część autorów wskazuje na powiązanie idei SPA i well-
ness z turystyką uzdrowiskową, dla innych stanowi ona 
odrębną formę turystyki – turystykę SPA i wellness. 
Pozostawiając ekspertom dyskusje co do zakresów de-
fi niowania oraz tłumaczenia przyjętych terminów, pod-
kreślić należy jej ścisłe związki z aktywnością prozdro-
wotną człowieka. Termin SPA (z łacińskiego – „zdrowie 
poprzez wodę”) określa terapie prowadzone z użyciem 
wody. Obecnie oferta ośrodków SPA jest zdecydowanie 
bogatsza, uwzględniająca wiele zabiegów pielęgnacyj-
nych, nie tylko dokonywanych z użyciem wody. Nie trze-
ba oczywiście wyjechać do ośrodka SPA, aby poddać 
się terapii z użyciem wody. Każdy wyjazd nad morze, 
spacery brzegiem plaży, świeże powietrze nasycone 
bryzą morską to duża dawka zdrowia dla całej rodziny. 

Według koncepcji wellness na człowieka należy 
spoglądać holistycznie, traktując go jako całość. Waż-
ne jest nie tylko zdrowie fi zyczne, ale również zdrowie 
psychiczne, stan umysłu i styl życia, jaki prowadzi. 
Uwzględnienie wszystkich tych elementów daje peł-
ny obraz kondycji zdrowotnej człowieka. Stąd bogatą 
i bardzo różnorodną ofertę ośrodków SPA i wellness 
przygotowuje się nie tylko z myślą o odnowie ciała, ale 
również stanu emocjonalnego i duchowego. Dlatego 
obok tradycyjnych zabiegów kosmetycznych proponu-
je się gościom terapie orientalne i rozwiązania z kręgu 
medycyny alternatywnej i paramedycyny [7].

Wierząc w skuteczność kompleksowego podejścia 
do zdrowia człowieka, ośrodki typu SPA i wellness ofe-
rują, obok zabiegów i terapii, możliwość podejmowania 
dodatkowej aktywności ruchowej, związanej z uprawia-
niem turystyki aktywnej. Różnorodna oferta terapii i za-
biegów, nowoczesne zaplecze rekreacyjne wewnątrz 
obiektów oraz oferta na zagospodarowanie czasu wol-
nego na świeżym powietrzu (m.in. wycieczki rowerowe, 
sporty wodne, wędrówki piesze) stają się coraz bardziej 
atrakcyjne. Dla osób świadomych konieczności dbania 
o swoje zdrowie i kondycję psychofi zyczną ośrodki SPA 
stają się coraz częściej celem wyjazdu turystycznego, 
w którym może uczestniczyć cała rodzina. 

Turystyka osób niepełnosprawnych
Upowszechnienie aktywności turystycznej i jej form ma-
jących cele zdrowotne dotyczy nie tylko osób zdrowych. 
Zaobserwować można rosnące zainteresowanie rozwo-
jem turystyki skierowanej do osób niepełnosprawnych. 
Z jednej strony jest to skutek regulacji prawnych, z dru-
giej jednak strony osoby niepełnosprawne zaczynają 
być postrzegane jako rosnący rynek konsumentów, 
którym należy stworzyć odpowiednie warunki do upra-
wiania turystyki. Stworzenie warunków ułatwiających 

podróżowanie i korzystanie z infrastruktury turystycznej 
osobom niepełnosprawnym jest istotne z punktu widze-
nia ekonomicznego i społecznego. W Europie mieszka 
ok. 45 mln osób niepełnosprawnych, z czego większość 
(ok. 70%) jest zdolna do podejmowania podróży, zarów-
no w sensie fi zycznym, jak i fi nansowym. Społeczeń-
stwa starzeją się i obecnie w Europie ok. 17% osób ma 
65 lat i więcej (co stanowi ok. 75 mln osób). Przewiduje 
się także, że do końca roku 2013 będzie ich 28%, czyli 
140 mln [10]. W Polsce osoby niepełnosprawne to ok. 
5,5 mln osób, co stanowi 14,5% społeczeństwa. Doli-
czając do tego osoby w wieku 65 lat i więcej, pojawia 
się liczba ok. 11 mln potencjalnych turystów, którym 
warto umożliwić podejmowanie aktywności turystycz-
nej [11]. Sytuacja zawodowa osób niepełnosprawnych 
w okresie ostatnich kilku lat poprawia się. Od 2007 roku 
odnotowuje się wzrost współczynnika aktywności za-
wodowej i wskaźnika zatrudnienia osób niepełnospraw-
nych [12]. Lepsza sytuacja zawodowa znajduje swoje 
odzwierciedlenie w poprawie sytuacji materialnej, co 
może stać się bodźcem do zaangażowania się w upra-
wianie turystyki. W przypadku osób z niepełnospraw-
nościami wybrane formy turystyki zdrowotnej nabierają 
szczególnego znaczenia. O ile turystyka uzdrowiskowa 
generalnie pozostaje w zasięgu turystów niepełno-
sprawnych (pomijając obszerne zagadnienia związane 
z procedurami przyznania miejsca w ośrodku, kwestia-
mi dofi nansowania, transportu i inne), to uprawianie tu-
rystyki aktywnej, a nawet kwalifi kowanej jest zdecydo-
wanie bardziej utrudnione. Uzależnione jest to przede 
wszystkim od stopnia niepełnosprawności, możliwości 
oraz chęci i wiary, że osoba niepełnosprawna także 
może czynnie angażować się w turystykę ruchową. Sy-
tuacja jednak powoli się zmienia. Media coraz częściej 
pokazują relacje z różnorodnych wypraw, zawodów czy 
rajdów zorganizowanych z myślą o osobach niepełno-
sprawnych. Okazuje się, że niepełnosprawni podejmują 
szereg aktywności ruchowych. Grają w tenisa, pływają, 
wspinają się, biegają. Organizowanych jest coraz wię-
cej imprez rekreacyjno--sportowych z myślą o osobach 
niepełnosprawnych, co także stanowi bodziec do za-
angażowania się w takie formy spędzania czasu. Tym 
bardziej że ludzie wyrażają większe zainteresowanie 
udziałem w różnorodnych wydarzeniach, jeżeli są one 
zorganizowane. 

Podejmowanie aktywności ruchowej może stano-
wić nie tylko atrakcyjną formę spędzania wolnego cza-
su, okazję do nawiązywania relacji społecznych, ale 
również rodzaj rehabilitacji i działań prozdrowotnych. 
Kontakty z innymi, nawiązywanie przyjaźni, wymiana 
doświadczeń są istotne również w aspekcie zdrowia 
psychicznego. Im częściej w mediach będą pojawiać się 
osoby takie jak Jaś Mela czy Natalia Partyka, tym wię-
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cej osób zobaczy, że nawet z niepełnosprawnościami 
można osiągać wiele – zdobywać szczyty, pokonywać 
maratony, czy zostać medalistą olimpijskim. Ważne, 
aby uwierzyć, że ruch i aktywność fi zyczna dostępne są 
dla wszystkich. Zaangażowanie się niepełnosprawnych 
w aktywne formy turystyki jest możliwe. Obok wartości 
społecznych, jakie przynosi niepełnosprawnym uczest-
nictwo w turystyce, ważne pozostają walory zdrowotne 
i możliwość podniesienia kondycji psychofi zycznej. 

Zakończenie
W Polsce we wczesnych latach dziewięćdziesiątych XX 
w. zapoczątkowano działania w kierunku systematycz-
nego rozwoju i podążania w stronę gospodarek państw 
rozwiniętych, opartych na działalności usługowej. Zda-
niem ekspertów pomimo szybkiego rozwoju polska go-
spodarka pozostaje nadal mało konkurencyjna w sto-
sunku do państw Europy Zachodniej. Podobnie jest 
postrzegana branża turystyczna. Zdaniem specjalistów 
branżowych turystyka zajmuje nadal słabą pozycję 
w gospodarce Polski. Aby podnieść konkurencyjność, 
należy rozwijać nowoczesne dziedziny gospodarki, któ-
re będą siłą napędową wzrostu gospodarczego. Wśród 
nich wymienia się [13]:

profesjonalne usługi biznesowe,• 
usługi związane z wykorzystaniem wolnego czasu • 
(turystyka, gastronomia),
usługi związane z ochroną zdrowia,• 
usługi związane z ochroną środowiska.• 
Powyższe prognozy wskazują na duży potencjał 

i znaczenie usług turystycznych, których zadaniem bę-
dzie podniesienie konkurencyjności Polski na arenie 
międzynarodowej. Nie tylko w rozumieniu usług związa-

nych z zagospodarowaniem czasu wolnego, ale także 
usług związanych z ochroną i dbaniem o zdrowie i zwią-
zanymi z tym dynamicznie rozwijającymi się formami 
turystyki mającej cele zdrowotne. 
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